Главе Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района

Н.П. Балину
Заключение

по результатам экспертизы проекта постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района
«О внесении изменения в постановление администрации
Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 15 февраля 2017 года № 50 «Об утверждении Порядка организации и проведения открытого конкурса по выбору специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»»
Организационно-правовой отдел администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, рассмотрев проект постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «О внесении изменения в постановление администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 15 февраля 2017 года № 50                      «Об утверждении Порядка организации и проведения открытого конкурса по выбору специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» установил:

1. Проект муниципального правового акта размещен на сайте администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, в подразделе «Нормативные правовые акты и административные регламенты, направленные на независимую экспертизу» раздела «Антикоррупция» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных  правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.
В срок, установленный пунктом 2.4 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, утвержденного постановлением администрации Брюховецкого сельского поселения от 16.08.2016 года № 482, поступило заключение от независимых экспертов.

2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта по результатам которой установлено следующее:
Рассматриваемым проектом предлагается изложить в новой редакции Приложение № 5 к Порядку организации и проведения открытого конкурса по выбору специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района (далее – Проект Договора).
Вместе с тем, пунктами 3.1.11, 3.1.12, 3.1.13, представленного Проекта договора на специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района предлагается возложить обязанности по осуществлению уборки территории кладбищ (кроме мест захоронений) и своевременному вывозу мусора, содержанию в надлежащем состоянии воинских и братских захоронений, уходу за зелеными насаждениями на всей территории кладбищ.

Вместе с тем, возложение подобных обязанностей на безвозмездной основе на специализированную службу противоречит федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» далее (Федеральный закон № 131-ФЗ), бюджетному законодательству, а  также нормам Закона Краснодарского края от 04.02.2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае (далее - Закон Краснодарского края «О погребении») по следующим основаниям.
Частью 3 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ закреплен минимальный перечень вопросов местного значения сельского поселения, а также установлено, что законами субъекта Российской федерации за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 данной статьи вопросов местного значения городских поселений.

Законом Краснодарского края от 08.08.2016 № 3459-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений», к таким полномочиям отнесены в числе прочих, вопросы местного значения, предусмотренные пунктами 18, 22 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а именно:

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

В силу пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 131-ФЗ финансовые обязательства, возникающие в связи с решением вопросов местного значения, исполняются за счет средств местных бюджетов.
Согласно пункту 1 статьи 19 Закона Краснодарского края «О погребении», общественные кладбища находятся в ведении органов местного самоуправления в Краснодарском крае и в соответствии с федеральным законодательством содержатся за счет средств соответствующих бюджетов.

Обязанность органов местного самоуправления по содержанию и благоустройству кладбищ, а также по содержанию неблагоустроенных (брошенных) могил установлена статьей 25.2 Закона Краснодарского края «О погребении».

В соответствии со статьей 15 Закона Краснодарского края «О погребении», на специализированные службы возлагаются обязанности по осуществлению погребения умерших (погибших), в том числе по предоставлению гражданам гарантированного перченая услуг по погребению.

Также, пунктом 3.1.14 предоставленного Проекта договора на специализированную службу предлагается возложить обязанность по обеспечению мероприятий по предупреждению случаев терроризма на кладбище.

Согласно подпункту 6.1 пункта 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ, участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма отнесено к вопросам местного значения муниципального района.
Пунктом 3.1.15 представленного Проекта договора на специализированную службу предлагается возложить обязанность согласовывать назначение на должность смотрителя кладбищ с Администрацией. При этом в обязанности смотрителя, входит проведение инвентаризации мест захоронения.

Согласно пункта 2 статьи 13.1 Закона Краснодарского края «О погребении», инвентаризации мест захоронения производится уполномоченными исполнительными органами в сфере погребения и похоронного дела.

Предлагаю рассмотреть и учесть вышеназванные замечания.
3. Проект муниципального правового акта не может быть рекомендован для официального принятия.

Специалист 1–ой категории
организационно-правового

отдела администрации Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
С.С. Кролова

17.03.2017 г.